bræ, quod facit plus quam sesquialbram
 Aurum igitur plus quam dimidia parte gra-
 vius est plumbo. Si darentur globus
 plumbeus quatuor librarum, tum numerus
 respondens aureo globo in tabula primâ de-
 beret etiam quadruplicari. Hoc est, per 4.
 multiplicari & darentur $6\frac{24}{23}$ dicerem ergo
 globum aureum ponderaturum, sex libra-
 & 14. insuper vigesimas tertias unius libræ
 partes. 2. Si quærat, quantò sit gravius
 aurum quam aqua. Hoc est, si aurum li-
 quefactum infunderetur in mensuram quæ
 capit præcisè tantam aquam, quanta præ-
 cisè ponderat libram. Adeoque loco aquæ
 hujus tantum auri substitueretur ut expleret
 mensuram, quæritur quantò gravius sit hoc
 aurum illâ aquâ? quærat in fronte tabulæ
aurum, in latere *aqua*: in communi angulo
 erit 19. Dico igitur aurum ponderaturum
 libras 19. adeoque aurum aquâ decies novies
 gravius esse, 3. Quærat. Si darentur duo
 globi ejusdem magnitudinis, quorum unus
 aqueus alter cupreus, aqueus autem ponde-
 raret tres libras, quot libras ponderaturus
 sit globus cupreus? Quæro in fronte *Æs*,
 in latere *Aquam*, in communi concursu re-
 perio 8. multiplico igitur 8. per 3. videlicet
 per

TABULA SECUNDA.

Ad comparandum inter se duodecim corporum gener a secundum gravitatem & magnitudinem.

	Oleum.	Cera.	Vinū.	Aqua.	Mel.	Stannum.	Ferū.	Aes.	Argent.	Plum.	Arg. viv.	Aurū.
Aurum.	47	7	10	5	12	18	2	7	22	10	3	
	4	5	5	5	7	38	42	47	74	60	71	100
Argent. vivū.	43	7	14	7	13	10	18	6	8	14		
	6	7	7	7	10	54	58	66	76	84	100	
Plumbum.	67	76	38	16	19	8	13	6	59			
	7	8	8	8	12	64	69	78	89	100		
Argentum.	27	81	16	21	1	19	13	3				
	8	9	9	9	14	71	77	87	100			
Aes.	5	20	25	1	1	2	8					
	10	10	10	11	16	82	88	100				
Ferrum.	11	41	7	1	1	1						
	11	11	12	12	18	92	100					
Stannum.	4	366	32	19	27							
	12	12	13	13	19	100						
Mel.	19	265	71	28								
	63	65	67	68	100							
Aqua.	2	5	1									
	3	95	98	100								
Vinum.	13	47										
	93	97	100									
Cera.	2											
	69	100										
Oleum.	63											
	100											

per p
go ill
libras
grof
grav
plum
asat
stann
no, ol
Sec
unius
100. a
gravi
fit eju
qua f
hoc e
nariu
melli
gravi
conc
cont
super
libra
prox
P
inven

per pondus aquæ & prodibunt. 24. Dico ergo illam globum æreum ponderaturum 24. libras: 4. Ex hac tabula uti & secunda cognoscitur Aurum esse omnium corporum gravissimum, argentum vivum levius auro, plumbum argento vivo, argentum plumbo, æs argento, ferrum ære, stannum ferro, mel stannio, aquam melle, vinum aquâ, ceram vino, oleum cerâ.

Secundæ Tabulæ usus est idem: Nisi quod unius corporis gravitas hic supponatur ut 100. ad alterius. Deinde proportio hujus ad gravitatem quæritur, posito quòd utrumq; sit ejusdem magnitudinis: ut v. g. Quæritur quæ sit proportio in gravitate Ceræ ad mel, hoc est: Vas quod continet præcisè centenarium ceræ, quantum illud capere possit mellis? quæro in fronte *ceram*, quoniam gravior est; & in latere *mel*, in communi concursu deprehendo, $65 \frac{265}{319}$. Dico ergo illud continere posse tantum mellis lib. 65; & insuper 265 recentesimas decimas nonas unius libræ partes, hoc est, ferè 66. libras denota proximè una sextâ unius libræ parte.

PROPOSITIO V. *Quomodo per libram inveniri possit unum corpus solidum cujuscuq;*

id figura sit, esse exactè æquale alteri corpori solidò ejusdem vel diversæ figuræ, ametsi corpora sint diversorum metallorum.

Id exactissimè reperiri potest per libram, & tam exactè nullo artificio, vel dimensione. Accipe libram justam, ejusque lances aquâ non omninò ad summum imple u) Bra-
chia cum lancibus æquiponderent, quæ lances tantæ profunditatis sint ut corpora proposita possis in illa integrè demergere, ita tamen ut fundum lancis non tangant. Deinde filo vel funiculo demitte corpus unum in unam lancem, alterum in alteram planè ut neutrum supra aquam proster, aut fundum lancis tangat. Tum videndum an adhuc lances æquiponderent: si enim æquiponderaverint, certum est corpora immersa esse inter se prorsus æqualia: si non æquiponderaverint, certum est esse inæqualia.

Hic modus valet etiamsi diversorum metallorum fuerint corpora, unum v. g. aureum, alterum stanneum &c. Quæ in aqua ponderant æqualiter si paria fuerint magnitudine: sed extra aquam aut si fundum lancis tetigerint ponderabunt inæqualiter juxta priores tabulas. Ratio istius est
modi.

modi. Quia omne corpus in aqua tantum ponderatur quantum ponderat illa aqua cuius locum occupat. Quia ergo corpora magnitudine æqualia, occupant locum aquæ ejusdem magnitudinis, sequitur quod illa in aqua æquiponderent tamen si extra aquam sint gravitate inæqualia.

Si quæras cur omne corpus in aqua tantum ponderet quantum ponderat illa aqua cuius locum occupat? non alia ratio reddi potest, quàm, quòd hæc sit rerum natura. Pro hac tamen experientia non debent sumi corpora talia quæ habent inclusum aerem & non per totum solida, sed debere aperiri, ut omnes sinus & meatus aquæ subeat.

PROPOSITIO VI. *Quomodo per libram inveniri possit quantum in quovis metallo diversæ speciei metallum permixtum sit.*

Licet id alibi explicuerimus tamen aliquid afferemus quod ibi non est dictum. *Queritur ergo* I. Cum unum aurum præstantius sit altero, & in specie auri magna sit differentia, aliud enim aurum in Cechino, aliud in Ungarico, Arabico, Gallico &c. quomodo inveniri possit quodnam sit aurum omnium optimum? Resp. *U* hoc invenitur

piatur, in promptu sic livella, iusta & exacta, hujus lancibus auri pondus cuiusque æquale impone, v. g. uni Ungaricum, alteri Cechinum, quos assumimus æquiponderantes, & ita onustam lancem utramque plene aquâ immerge vasi ut sint infra superficiem aquæ uno alterovè digito. Si lances æquæ æquiponderaverint, erit utrumque aurum bonitatis: si non, illud quod descenderit profundius erit melius. Ratio est. Quia aurum omnium metallorum est ponderosissimum, itaque erit in specie omnium illud optimum quod est gravissimum, levius verò est permixtum metallo leviori.

Quæritur 2. Cùm quibusdam artibus dealbari possit cuprum ut fiat argenti simillimum quomodo possit à vero dignosci argento? Resp. Imaginem v. g. factam ex cupro albo pone in una lance, alteram verò onera puro argento ad æquipondium, vel saltem argento in eo loco recepto. Quia nullum ferè argentum quod ab aurifabris elaboratur est purum, sed permixtum certâ portione cupri ut fiat ductiljus & tractabilius. Argentum ergo purum vel receptum pone in una lance, in altera imaginem. Et utramque demitte in aquam, nam

qua

quæ in aere æquiponderabant, in aqua si est cuprum in una lance, variabunt, & quidem argentum descendet profundius, cuprum non item. Nam argentum minorem locum occupat, æ majorem.

Quæritur 3. Quomodo scire possimus quantum auri admixtum sit argento?
 Resp. Pone tantum auri puri in una lance, quantum sufficit ut lances in aqua maneat æquibres. Deinde æquiponderantes extrahere in aerem, nam id pondus quod in aquis est additum, erit mixtionis pondus. Et sic exactius & expeditius invenitur deceptio quam per extrusionem aquæ quam in Arithmetica posuimus ex Vitruvio.

Quæritur 4. Quomodo inveniri possit quantum auri sit impensum in vasis alicujus deaurationem. Resp. Vas deauratum pone in lance una, in altera tantum argenti purissimi, vel talis ex quo est vas factum quantum sufficit ut lances æquiponderent. Deinde aquæ immerge, tum vas inauratum descendet, quare tantum appone auri in altera lance usque dum lances sub aqua æquiponderent: Nam quantum auri addidisti tantum est in inauratione, quæ ratio etiam in alijs metallis procedit.

Quæritur 5. Quomodo cognoscere possit, an moneta quæ habetur pro argentea sit cuprea. Resp. Si feceris, quod factum prima aut secunda quæstione.

Quæritur 6. Quomodo cognosci possit an moneta cusa habeat suam bonitatem quam habere debet? Resp. Cum moneta nulla sit purè argentea sed admixtum ali- quid cupri habeat, idque in certa portione, indagandum est, an ea moneta hanc certam portionem admixtam habeat. Ut ergo id inveniatur, in una lance monetæ, in altera metallum quod justam mixtionem habet, ponitur in ea quantitate, ut lances in aere æquiponderent. Deinde utraque lanx in aquam mergatur in qua non amplius æquiponderabit. Si lanx cum moneta descenderit, moneta plus argenti habebit quàm necessarium fuerit ad justam mixtionem; si ascenderit plus cupri habebit, adeoque mala erit. In priore casu appone cuprum, in secundo argentum in ea quantitate ut facias in aqua lances æquiponderantes, pondus metalli additi indicabit defectum aut excessum.

Quæritur 7. Quænam sint pondera metallorum in aquis & aëre, ut proportio metalli

talli ex aere ad aquam digressatur, ut ex hoc consequens sine alio experimento etiam mistio metallorum deprehendatur? Resp. à quibusdam hanc repertam. Ferrea pila in aere pendebat uncias 19. in aquis ponderabat 15. Proportio ergo ferri ex aere ad aquam est illa, quæ est inter 19. & 15. Pila plumbea ejusdem magnitudinis in aere pendebat 31. in aquis 27. Aurichalcum in aere pendebat 16. in aquis 12. Argentum in aere 120. in aquis 113. Cuprum in aere 65. caratos & granum unum, in aqua 70. caratos & grana duo. Aurum Scuti vulgò dicti in aere 66. grana, in aquis 62. Aurum cechini in aere 17 caratos, in aqua 16. Aurum ducati Turcici in aere 34 caratos, in aqua 32. Aurum Scuti vulgati Gallici in aere 67. in aquis 66. Aurum Scuti vulgaris Ungarici veteris in aere 17 in aquis 16. Aurum Scuti Tartarici in aere 16. in aquis 14.

PROPOSITIO VII. *Omnia metalla, imò omnia corpora aqua graviora. In aqua esse æquiponderantia per libram ostendere.*

Sumantur quæcunque corpora aut metalla in eadem magnitudine v. g. globus ferreus & globus aureus, stanneus & plumbeus, marmoreus & cupreus in eadem magnitudine, ita ut diametri utriusque sint æquales.

Jam ex funiculo demittatur unus globus in lancem unam aquâ plenam, alter in alteram priori æquilibrium, ita ut toti globi sint aquæ immersi, fundum tamen lancium non tangant, dico omnes globos esse inter se æquiponderantes nullumq; plus altero ponderare, tametsi ex sua naturâ gravitate sint inæquales. Ratio est, quia juxta prop. 7. primi Archimedis, De his quæ vehuntur in aqua. Solidæ magnitudines humido graviores demissæ in humidum, feruntur deorsum, donec descendant: & sunt humidotantum leviores, quanta est gravitas humidi molem habentis solidæ magnitudini æqualem. Cum ergo hic omnia corpora mole sint æqualia, erunt etiam omnes æquales eidem tertio, scilicet aquæ cujus locum occupant, ac consequenter pondera erunt æqualia, quia omnia habebunt illud pondus quod habet aqua, cujus locum singula occupant.

Quæres, quid futurum sit si globi fundum lancium tetigerint? Resp. Non amplius æquiponderantes futuros globos si ex metallo sint diverso, neque habituros pondus quod habent extra aquam, sed tantum minus ponderaturus quanta est gravitas aquæ molem habentis globis æqualem, patet id experientia, & ex prop. 7. lib. 1. Archimedis.

PRO.

PROPOSITIO VIII. *Circa corpora solida humido leviora, aut humido gravitate equalia, quaedam ratione ponderis experientia solvantur.*

Quæritur 1. Si detur magnitudo solida quæ æqualem habens molem aquæ æquè gravis sit atque humidum, si projiciatur in illud humidum, utrum deorsum feretur, an supra humidum extabit? Resp. Neque feretur deorsum, neque extabit, sed in humidum demissa ita demergetur, ut ex humidi superficie nihil extet. Patet per prop. 3. l. 1. Archim. de his quæ vehuntur in aqua, patet & ab experientia.

Quæritur 2. Utrum solida magnitudo levior humido demissa in humidum demergatur, ut tota supra humidi superficiem extet? Resp. Neutrum futurum, nam in humidum tota non demergetur, sed aliqua pars ex ipsius humidi superficie extabit, Patet experientiâ.

Quæritur 3. Quanta ergo pars solidæ magnitudinis demergetur in humidum? Resp. Eousque demergendum donec tanta moles humidi quanta est pars demersa eandem quam tota magnitudo gravitatem habeat. Constat experientiâ. Et ex Archim. prop. lib. 1.

Quæritur 4. Cur solidæ magnitudines humido leviores in humidam difficiliter impellantur, & tantò difficilius quanto leviores? Resp. Quia suapte vi sursum feruntur ex natura levitatis, adeoque tantò magis re-
nituntur, quanto major levitas.

Quæritur 5. Quanta sit ea vis corporis levioris quâ sursum fertur? Resp. Tantam esse quanto humidum molem habens magnitudini æqualem gravius est ipsâ magnitudine, ut patet experienciâ, unde & magnitudo aliqua humido levior demissa in humidum eam in gravitate proportionem habebit ad humidum æqualis molis, quam pars magnitudinis demersa habet ad talem magnitudinem. Ut si v. g. pars magnitudinis demersa fuerit quarta totius magnitudinis, tum illa magnitudo habebit etiam quartam partem gravitatis ipsius aquæ quæ molis æqualis est magnitudine per prop. 1. lib. 2. Archim. de is. quæ vehuntur in aqua: quod sic demonstratur. Sint duæ magnitudines æquales AB & CD, & portiones harum B & D, sicut & EAG itidem inter se æquales. Ponaturque AB magnitudo esse solida levior humido demergenda in aqua, CD autem aqua seu humidum æquale magnitudini AB. Se-

cundum molem, B verò esse partem in aqua demersam, A supra aquam. Bigitur accipitur æquale spatium E in linea FG, eritque E gravitas totius magnitudinis AB per prop. 5. lib. 1. Archimed. & quæst. sup. tertiam. Eo quòd E tantæ molis sit quanta B, ac consequenter tantæ gravitatis, quanta tota magnitudo AB. Item F & G sit gravitas totius magnitudinis aquæ CD, magnitudo igitur AB & CD eam proportionem habet quàm gravitas E ad gravitatem FG. Sed ipsi B respondet humidum D cujus gravitas est G, & ipsi AB respondet gravitas E, ergo E gravitas ejus quod habet molem æqualem toti magnitudini AB, æqualis erit gravitati humidi D, videlicet ipsi G. Quoniam verò, ut magnitudo AB ad humidum CD sibi æquale, ita & E FG, sequitur per 11. lib. 1. Eucl. AB ad humidum æqualis molis eam in gravitate proportionem habere, quàm magnitudo B habet ad AD, quæ enim sunt eodem eadem rationes, & inter se sunt eadem, quod erat demonstrandum.

Ex his sequitur 1. Ex solo pondere in aqua sciri posse omnia corpora cujuscunque figuræ, an sint ejusdem capacitatis, sive ea sint isoperimetra, sive non. Quæcunque enim

dem capacitatis erunt, in aqua æquipo-
derunt.

2. Globum ligneum ejusdem magnitudi-
nis tantum ponderare in aqua quantum glo-
bus plumbeus aut ferreus.

3. Fieri posse ut globus plumbeus per
totum solidus liquido liberrimè innateat.

4. In omni auro vel argento inveniri pos-
se quantum alterius metalli admixtum sit,
ex solo pondere.

5. Omne corpus aquâ levius non totum,
sed tantâ sui portione in aquam descendere,
quanta portio quoad locum respondet illi
aquæ, quæ totius corporis gravitatem ha-
bet.

6. Fieri posse ut unum vas plenum aere,
alteri æquali vasi, quod plenum plumbo,
æquipoaderet si illud imponatur aquæ.

*Subjungamus hîc quomodo natent quædam
in humido.*

1. Tantâ vi expelluntur intrusa leviora in
humidum, quantum efficere potest gravitas
illâ humidi quâ superatur gravitas molis in-
jectæ.

2. Tantum in aqua solidum est grave
quanto gravius est in sicco quàm aqua v. g.
si solidum est grave ut 8, & aqua ut 7 in aqua
solidum

solidum erit grave ut 7. quia si à solido & aqua tollatur gravitas ut 1. manebit ut 7. Ideò in sodinis sal inidus gravitat, quia aer est nimis densus & gravis. Et ob eandem causam in mari facilius natant corpora, quia aqua maris gravior.

Innatant autem corpora in hunc modum.

1. Semper conatur humidum ut à solidis quàm minimè scindatur. 2. Corpus quod est levius humido, non patitur supra se humidum. Hinc tabulæ in planum innatant. Cubus non juxta unam aliquam superficiem sed juxta angulum, eodem modo innatat parallelo pipedum. Cylindrus si sit longior quàm sua basis innatat secundùm longum: si æqualis basi longitudo, innatat secundùm angulum, ut verò cogatur natate stando è centro baseos illi per funiculum alligetur plumbum. Quadrans globi natat tam in angulo quam in superficie.

Nec supernatant nec mergantur in aqua quæ sunt æquè gravia ac aqua. Quòd lamella ferrea natet, inde est, quia multas simul partes premit aquæ quas suâ modicâ gravitate à seipsis divellere non potest.

PROPOSITIO IX. *De Statera.*

Statera est libræ species, quæ ab alijs dicitur

citur trutina, eius partes sunt AB scapus si-
 ve longa regula, CD ansa, AE lanx, FG æqui-
 pondium quod Græcis sphæroma, alijs ma-
 rum, sive romarum dicitur. Hæc statera li-
 cet in pretiosis rebus non adhibeatur sed li-
 bra, utpotè exactior, in vulneribus tamen
 cum iniquitatis parvæ exigua sit iacturâ,
 frequentissimè adhibetur propter summam
 commoditatem. Librâ enim uti non pos-
 sumus nisi æqualia utriqve lanci imponan-
 tur pondera, quorum tractatio atqve appa-
 ratus magis operosus & molestus est. In
 statera autem quidquid appenditur sive id
 magnum, sive parvum sit, unico pondere,
 hoc est, æquipondio examinatur, dummo-
 do id varijs punctorum distinctionibus in
 scapo applicetur. Cum enim ab ansa æqui-
 pondium magis remotum fuerit, plus; cum
 minus, etiam minus ponderabit. Quærit
 Aristoteles cur stateræ parvo æquipondio
 pondera expendant & moveant? Ratio du-
 bitandi est, quia ubi pondus apponitur tan-
 tum lanx appensa est, ex altera verò parte
 solum est stateræ scapus: igitur videtur tan-
 tum dimidia esse libra, adeoque tantum non
 posse facere quantum integra libra. Solvit
 hoc

hoc ipse Aristot. ex libra & vecte, quia statera est simul libra & vectis, sed libra expendit magna pondera, vectis ea facile movet, ergo etiam statera facile movebit magna pondera. Quod statera libra sit integra, patet iade, quia in una parte est lanx, in altera æquipondium loco lancis, quod pro sua gravitate deprimit scapum & facit æquilibrium, extremum verò ansæ est centrum. Quod autem vectis inversus sit inde probatur, quia ansa est hypomochlium, scapus vectis, lanx pondus sive onus, & æquipondium potentia movens.

Quæritur 2. Quæ sit proportio ponderis ad scapum ut pondus appensum una cum lance constituat scapum in æquilibrio. Resp. Scapum integrum ad pondus appensum rationem eam habere, quam duplum partis quæ est ab ansa versus lancem ad reliquum. Ponamus v. g. scapum esse divisum in partes 12. harum partium 2. esse inter ansam & pondus, reliquas decem in altera parte scapi hoc est, duæ partes duplicentur fient 4, quæ 4 ablatae ex 12. relinquent 8. Duo ergo, sicut se habent 4. ad 8, ita se habet totus scapus, id est 12. ad pondus, quod scapum constituet in æquilibrio. Quare si per regulam

gulam trium instituat^{ur} operatio, & ultimus numerus 12. multiplicatus fuerit per 8. numerum secundum, summaque ex multiplicatione producta dividatur per 4. numerum primum, inuenietur gravitas ponderis 24.

Si itaque scapus AB fuerit ex omni parte æqualis, & totus ponderaverit v. g. 12. uncias, aut 12 libras, ac consequenter singulæ duodenæ partes singulas uncias, vel libras, tum pondus appensum etiam ponderabit 24. uncias aut libras.

Rursus sit scapus AB divisus in partes 12, ansa verò non sit in parte decima sed in undecima, manebit una pars ultra ansam, hæc una duplicetur fient 2, hæc 2. & 12. subtrahantur, relinquent 10. Sicut igitur 2. habent se ad 10. ita 12. totius scapi erit ad pondus. Factâ operatione prodibunt 60. Si igitur scapus æqualis fuerit in omni parte & 12. librarum, & ansa fuerit posita in parte 11. pondus quod scapum constituet in æquilibrio erit 60. librarum. Nota tamen, in 60. libris non tantum pondus quod lanci impositum est contineri sed etiam lancem ipsam unâ cum fune, scem scapum ultra 12. partes non debere prominere.

Nota

Nota 2. Scopum non necessario in 12. partes dividit, sed in quocumque libuerit, dummodo is æqualis ubique crassitie sit, nam eodem modo pondus prodibit, ut v. g. ponamus eum esse divisum in partes 56. quarum singule ponderent unam unciam, aut etiam libram, adeoque totus scopus 60 unc. aut lib. etiam, ansam verò constitutam in octava parte, duplico 8. & habeo 16. primum numerum in regula trium, subtraho 16 ex 56, & remanent 40, secundus numerus. Tertius numerus erit totus scopus 56 si igitur eum multiplicavero per 40, productum erit 2240. hoc divisum per 16. dabit 140. uncias, vel libras pro pondere.

Quæritur 3. Quam rationem habeat æquipondium ad sese pro variis interstitijs quibus removetur ab ansa. Resp. Æquipondij gravitatem in uno loco ad gravitatem ejusdem in altero, eam rationem habere, quam habet remotio ad remotionem, ut constat experientiâ, ut, v. g. in statera AB sit æquipondium N quod constitutum in F elevet pondus 30. lib. at æquilibrium stateræ, constitutum in G elevet pondus D. 35. lib. tum enim in H. elevabit pondus 40. in I 49, in X 50. libr. semperque in æquali remotionis spatio is-

F

sum

Sum æquipondium acquireret æquale gravi-
 tatis augmentum. Unde constat statere
 ratio. Sicut enim se habet æquipondii re-
 motio minor ad maiorem remotionem ab
 anfa, ita se habet pondus minus ad pondus
 majus appensum in B, quod demonstratur.
 Sit Scopus AB anfa C, æquipondium M, ex
 C pausa appendatur pondus G, quod æqui-
 ponderet æquipondio M constituto in D.
 Item aliud pondus F quod æquipereret æ-
 quipondio in E constituto. Dico gravita-
 tem ponderis G, ad gravitatem ponderis F,
 ita se habere, ut CD ad CE. Cum enim gravi-
 tas ponderis G æqualis sit gravitati ponder-
 ris M ex D, & gravitas ponderis F æqualis
 gravitati ponderis M ex E, erit ergo gravi-
 tas ponderis G ad gravitatem M ex D, sicut
 gravitas ponderis F ad gravitatem ponderis
 M ex E, & per prop. 16. quinti Euclid. vice
 versa, ut gravitas ponderis G, ad gravitatem
 ponderis F, ita gravitas ipsius M ex D ad ip-
 sum M ex E appensum. Sed gravitas pon-
 deris M ex D, est ad gravitatem ponderis M
 ex E, sicut CD ad CE, quemadmodum tra-
 ctatu de libra prop. 6. demonstrat Guidus.
 Sicut ergo gravitas ponderis G ad pondus F,
 ita est CD ad CE. Si igitur scopi pars CE

divisa

divi
 vifi
 quat
 rum
 dem
 rit d
 dupl
 Feri
 strar
 Su
 ex tr
 tam
 um p
 Quia
 qual
 xta c
 ret,
 enim
 rò m
 F
 vidi
 U
 cum
 ergo
 maj
 tot
 æqu

divisa fuerit in partes æquales, & ex hac divisione innotuerit quot partibus talibus EC, quam CD major sit, notum etiam erit quantum excedat gravitas ponderis F, gravitatem ponderis G, ut v. g. distantia CE fuerit dupla ad CD, etiam pondus F ad G erit duplum. Si ergo G fuerit unius libræ, tum F erit duarum librarum, quod erat demonstrandum.

Stateram autem librâ minus exactam esse ex triplici patet capite. 1. Quia difficile est tam in magnitudine quam pondere omnium partium æquali scopum justum facere. 2. Quia difficile est eundem exactissimè per æqualia spatia dividere. 3. Quia pondus juxta dicta præcisè in puncto D appendi deberet, ita ut ultra B scopus non excurreret. Si enim hoc defuerit, errorem pariet, hoc verò modo rarò appendi solent.

PROPOSITIO X. *Quomodo Statera dividenda debeat?*

Ut statera exactè dividatur, Artifex quocunque loco ansam constituas v. g. in B, erit ergo CB scopi pars minor, & AC scopi pars major: parti CB accipiatu æqualis CM, & toti BM æqualis AH, eritque AM pars scopi æqualis parti scopi HB. Fiat tum divisio

partis CM aut CB in partes minores quot-
 quot volueris æquales, in quarum partium
 similes etiam dividatur reliqua pars scopi
 HM, ita ut omnes partes totius jungat AB in-
 ter se æquales.

Deinde accipiatur æquipondium cuius
 pondus notum est v.g. unius libræ, duarum,
 vel trium & suspendatur illud in prima par-
 te post C v.g. in H, noteturque qualem gra-
 vitatem pondus D habeat, sicut enim æqui-
 pondium recedet magis à C versus A, ita eti-
 am in eadem proportione deinde pondus D
 crescet.

Quia verò dum divisio est libera totius
 scopi in partes quotlibet, si æquipondium,
 accipiatur per se notum, v.g. unius libræ, fa-
 cilè fieri potest, ut primum pondus D appen-
 sum, quod cum æquipondio in N constituat
 æquilibrium, acquirat fractiones integris li-
 bris adiunctas, idcirco meliùs erit ut æqui-
 pondium non præcisè libram per se habeat,
 sed ante æquipondium eligatur Pondus in B
 appensum certæ gravitatis, & secundùm
 hoc v.g. trium, quatuor, quinque librarum.
 Deinde attempsetur æquipondium ut sic
 tantæ magnitudinis, ut positum in puncto M
 tollat ad æquilibrium pondus certæ & justæ
 gravi-

gravitatis appensum in D, tum enim absque difficultate de parte A in partem M & reliquas secundum librarem integrarum numerum semper gravitas æquipondii crescet, ac consequenter etiam pondus D.

PARS TERTIA.
DE TROCHLEA.

Trochlea est instrumentum uno aut pluribus orbiculis circa suos axiculos mobilibus ac fune ductorio constans, ad trahendum & tollendum onera aptum. Hæ trochleæ cum multiplicantur exurgunt instrumenta varia, dum enim duobus orbiculis instrumentum constat bispastus; cum tribus, tripastus: cum quinque pentepastus: cum pluribus polispastus dicitur. Quæ instrumenta infinitarum prope sunt virium, in quibus orbiculi plures dispositi ordine suo, ope funis iisdem circumjecti pondus attrahendum inter se dividunt & magnâ facilitate ascendere cogunt, cujus ascensus sine trochleis fuisset difficillimus. Probavit hoc Felicius anno 1585. Dominicus Fontana qui iussu & sumptibus Sixti V. obeliscum Solis Romæ ab uno loco ad alium mille pedes distantem transtulit ope trochlearum. Cujus

obelisci quadrangularis formæ, ex uno lapide durissimo qui byropacilos dicitur, constantis crassities ad basim est pedum 9. min. 24. superius pedum 6. min. 8. altitudo pedum 85. Hunc enim ingentem lapidem ut sua stylobata averteret, & supra aliam collocaret mille pedibus distitam quadraginta trochleas ad totidem ergatis movendas ingentibus trabibus octo alligavit supra obeliscum concatenatis, & vectes quinque 70. palmorum longitudine adjunxit, & singulis ergatis 15. homines & duos equos destinavit, qui ad signum tubæ molitionem unâ urgerent, ad signum cymbalorum sisterent, statimque decem primis impulsibus duos palmos ac dimidium elevarunt obeliscum in altum tertiâ molitione adhibitis ergatis 46. equis 140. hominibus 600. postquam translatus per collem esset, iterum erexerunt, ac tandem nisibus 47. stare super suo stylobata fecerunt. Simile artificium adhibitum fuit Varlavitæ sub Vladislao IV. Rege ad columnam erigendam, cui statua illius Parentis Sigismundi Tertij insidit. Harum trochlearum, bispastorum, & polypastorum usus apud Architectos frequentissimus & maxime necessarius, ut autem hæc instrumenta melius

meliùs percipiuntur, eorùm vim sequenti
 propositione declarabimus, usque pro-
 portionem ostendemus.

• PROPOSITIO I. *De bispaltis, trispaltis, &
 polyspaltis &c.*

Quæritur I. Quæ proportio & ordo or-
 biculorum in trochleis servandus. Resp. I.
 ut trochlea, v. g. polyspastus rectè perficia-
 tur & suas conscensiones habeat, consideran-
 da est crassitudo funis tanquam modulus, &
 ex eo disponenda est trochlea hoc modo. Fi-
 at circulus cuius semidiameter tres habeat
 funis crassitudines, hic circulus ostendet
 magnitudinem minimæ trochleæ orbiculi.
 Maximi autem orbiculi constabunt diame-
 tro, quæ duplo major erit diametro orbicu-
 li minimi, ejusque centrum distabit à centro
 minimi tribus diametris & dimidiâ minimi
 orbiculi, ducenturque linæ AC, B, D, con-
 tingentes utrumque orbiculum E & F utrin-
 que, quæ determinabunt diametrum circu-
 li medii M, illa enim tanta erit quanta est di-
 stantia à linea laterali trochleæ ad alteram li-
 neam per centrum orbiculi. Quod cen-
 trum distabit à centro orbiculi minimi tri-
 bus diametris. Vide etiã descriptionem

hujus rei, quam dedimus in fine libri de
Orçu.

Porro tota trochlea seu loculamentum
erit longum diametros 8. orbiculi minimi,
crassities verò orbiculorum aliquanto ma-
jor erit, quam crassities funis, laterumque
loculamenti distantia à se paulò major ne-
cesse est, quam ipsa crassities orbiculorum,
ut scilicet orbiculi circa axem suum liberè
& expedite circumvolvi possint.

Itaque si datam crassitiem funis sexies re-
plicabis, habebis orbiculum minimum tan-
quam modulum trochleæ, ductâ igitur lineâ
infinitâ, ex ea sumantur 8. partes æquales di-
ametro minimi orbiculi, quibus adscribe.
Numeros divisionum, ex prima parte octa-
væ ducatur orbiculus minimus, cujus dia-
metrum diximus æqualem minimæ parti,
ex quinta parte ducatur orbiculus maximus
cujus semidiameter æqualis est octavæ parti,
ductis lineis tangentibus utrumque orbicu-
lum, ex tertiâ parte ducatur tertius orbicu-
lus, in septima funis transmittetur, ex quo
cochlea superior suspenditur, & inferior
pondus ad trahendum sustinet.

Funis tractorius primò alligatur superio-
ri trochleæ, unde descendit ad inferioris tro-
chleæ

chleæ orbiculum primum, & que circum-
 ctus venit ad superiorem, inde ad inferiorem
 rursus ad superiorem, & à superiore ad infe-
 riorem, unde potentia movens incipit mo-
 tum suum à fune quem trahit. Quod si tam
 in superiore quàm in inferiore trochlea fuerint
 duo ioculamenta, duo præparandi sunt or-
 dines orbiculorum. Et ita duplex erit fu-
 nis, duplex vis, duplex trochlea. Licet
 orbiculi fuerint sex vocatur pentspastos eò
 quòd supremus tantum sit ad facilitatem
 tractionis, & nullo modo ad minuendam
 ponderis gravitatem.

PROPOSITIO II. *De Trochleæ vi & po-
 tentia.*

Trochleæ vis hæc est, ut pondus multi-
 plicatis orbiculis imminuatur, ita quidem,
 ut dum unus funiculus pondus centum li-
 brarum sustinet absque trochleâ, si adhibita
 fuerit trochlea una sustineat pondus tantum
 librarum 50. orbiculus primus in inferiore
 trochleâ positus, pondus imminuit ad dimi-
 dium superiore nihil imminuente: secundus
 inferior orbiculus adhuc magis imminuit,
 sed non in eadem proportione, verum mi-
 nus quàm unam solam universam loquendo.
 Ex quo potest formari regula. Quot fun-

rint funes, ex quibus pendet pondus, tot partibus imminuitur pondus, v. g. cū funes in pentespasio iursum tendentes sint sex, si fuerint appensi 60. centenarii funis, ultimus non habet non nisi decem centenarios.

Si duplex ordo ponatur orbiculorum in trochlea eadem, & duo funes consequenter facilitatem tractionis adhuc fore multò majorem. Hinc si hi triplicentur, aut quadruplicentur pro funium numero pondus decrescet. In praxi tamen potest contingere defectus propter funiculorum asperitatem, ob multiplices involutiones, ex quibus tarditas oritur. Proinde ut his aliquomodo occurratur, saponem funis & canalis orbiculorum inungatur, succulæ & ergatæ addantur, quæ omnia facilitati consulere solent.

Præterea. Quantò magis vi solius trochleæ per multiplicatos orbiculos gravitas ponderis imminuitur, tantò magis celeritas motus in ascensu decrescit, Unde consultius est ad conservandam simul & celeritatem & ponderis imminutionem, juxta se potius quàm supra se plures orbiculos ponere, quamvis & hic aliquod impedimentum interveniat ob multiplicatos funes qui suum proprium pondus addunt.

Potentia trochleæ provenit ex ratione vectis, ut enim & illa vectis quæ inde patet. Quia hypomochium refert axis immobilis, diameter orbiculi est vectis longitudo deorsum unâ parte tractâ per funem circumductum, alterâ sursum elevatâ, movens autem est trahentis virtus ad initium funis, mobile verò est pondus uni trochlearum oppositum. Machina quam affert in Mechanicis Montaltus sibi à quopiam communicatam non adeò laudabilis. Tametsi enim illa machina miræ celeritatis sit in attrahendo pondere, tamen non causat ullam ponderis diminutionem, eò quod omnes funiculi circumjecti sint tantum orbiculis superioribus, qui pondus nec augent, nec minuunt, neque funis ad diminutionem gravitatis quidquam facit si supra orbiculum constituitur, sed tantum si infra eundem, nam solam facilitatem motus superiores addunt.

Hujus trochleæ vim ut ostenderet Archimedes Heroni Regi, unâ manû lævâ quæ quies millenûm modrorum pondus attraxit, navem in siccum littus ejectam & graviter oneratam ad se perinde traxit, atque si in mari remis velisque impulsa fuisset. Alium deinde reconditum ab eodem

Rege

Rege Aegyptiorum Regi Ptolomæo dono mittendam, quam omnes Syracusios circumvium vires conjuncta loco movere non poterant, ut solus Hero machinis adjutus in mare deduceret, effecit: Et quidem cum tanta ipsius Regis admiratione ut exclamaret. Ab hoc die quidquid dixerit Archimedes, credendum est. Hinc

1. Trochlea servit ad puteos profundos exhauriendos, ut vix ponderis dimidium sentiat, qui exhaurit.

2. Auxilio trispastis modicâ operâ possunt in littus extrahi naves ut reficiantur.

3. Machina potest fabricari quæ necessaria pluribus turrim ædificantibus subministret ope unius hominis.

4. Machina potest exstrui non dissimilis illi quam olim Syracusis formavit Archimedes, cum unicâ manu ingentes naves è mari in terram educeret. Eodem modo extrahi posset navis demersa, dum altitudo aquæ minus 30 non excedat.

5. Machina constitui potest ad tollenda in carros ingentia pondera. Ad vestem verò illa spectat. Fit truncus quadratus cujus medium eximitur, ut intra maneat paralleloipedum vacuum, intra latera quæ intra tabu-

tabulas, latera trunci ordine terebrantur, ut
 duo foramina sibi respondeant æqualia per
 utrumque, latus effossa, eaque erecto trunco
 horisonti parallela. Tum erigitur trun-
 cus & fulcris formatur ne in latus declinet,
 immittitur infimo foramini clavus robustus,
 ac supra eum vectis ut supra hypomochlium
 inducitur. Vectis lingua oneri supponitur
 & caput ad terram deprimitur, cum lingua
 cum pondere ascendit in foramen alti cla-
 vus alter imponitur, tum vectis caput ali-
 quantum elevatur ut constitutum supra
 modernum clavum æquidister horisonti, ac
 statim alter clavus inseritur foramini oppo-
 sito, & vectis attollitur, & sic deinceps.

P A R S Q U A R T A.
 DE AXE IN PERITROCHIO.

PROPOSITIO I. *Quid sit axis in peri-
 trochio.*

Axis in peritrochio est cylander, duobus
 fulcris per extrema sustentatus, prope un-
 num extremorum habens tympanum, cy-
 talis aliquot in peripheria infixis perfora-
 tum, ita quidem ut potentia quæ semper in
 scytais est, dum circumvertit tympanum &
 axem sursum etiam ex inferiore parte ere-

hat

hæc pondus quodlibet fune circa axem ipsum revolutum suspensum. Huc refertur etiam illud tympanum quo utuntur Architecti in attrahendis ponderibus ope unius vel alterius hominis intra tympanum deambulantis. Unde circumagitur tympanum, & funis axi circumvolutus elevat pondus. Est autem perinde sive axis horizonti parallelus jaceat, sive ad eundem perpendicularis infistat. Sunt etiam illi axes in peritrochio qui in supremis granariorum partibus collocantur ad frumentum attrahendum. Licet nonnulli ex situ axis instrumentum amplius distingvant, vocantque illum axem qui erectus est in peritrochio, ergatam: qui verò supinus, succulum. Ergatæ igitur in usu sunt, dum attrahuntur sursum onera in ædificijs, succulæ adhibentur in fodinis, puteis, &c.

PROPOSITIO II. *De Vi & potentia axis in peritrochio.*

Magnam axi in peritrochio inesse vim ad movenda pondera patet inde, quia in eo applicantur multi vectes, tot nimirum quot colopes: quibus ædibus incumbit potentia movens, quæ tantò facilius movet, quanto colopes longiores, & ipsa potentia ab axe

remo-

remotior existit in Scytala, cujus axis superficies extrema est hypomochlion, quanti igitur potentiam habent vectes plures potenter applicati, eandem etiam habebit axis in peritrochio.

Hoc tamen incommodi habet, quod quanto tympanum majus & axis tenuior, tanto quidem facilius, sed tamen tardiùs sursum pondus attrahat, ut quæ est proportio peripheriæ axis ad peripheriam tympani, ea sit proportio in motu funis ad motum tympani. Ut si, v. g. ipsius axis peripheria inveniatur quinquagesies in tympani peripheria, funis etiam quinquagesies tardiùs sursum ascendat quàm tympanum in orbem currat.

PARS QUINTA.

DE CUNEO.

Cuneus est notus omnibus, procedit in forma quadrangulæ pyramidis ad unam rectam lineam fastigiaturæ. Ad hoc instrumentum revocantur cultri, gladii, secures & alia quæ percussione, sive impulsu incidunt, dividunt, perforant.

Querit hic Aristoteles. Cur à cuneo re parva magnæ moles & corporum magnitudines

dines dividantur, impressioque valida efficiatur? Et respondet. Quia cuneus duobus vectibus constat sibi invicem contrariâ percussione motis. Igitur ob tres causas facile movet cuneus. 1. Quia est duplex vectis, 2. Quia non tantum est duplex vectis, sed duo sibi contrarij. 3. Quia à percussione in allei motus ejus celer. Quod autem cuneus sit duplex vectis, patet inde. Quia ubi est longitudo duplex & hypomochlion duplex, & pondus, ibi sunt duo vectes. Sed in cuneo est duplex longitudo, scilicet in utroque latere. Hypomochlia duo, scilicet tabularimæ quam ingreditur cuneus; & pondus, scilicet truncus findendus: ergo cuneus constat vecte duplici.

Quæritur 2. Cur ille cuneus facilius movet ac scindit, qui angulum ad verticem habet acutiorem; quam qui obtusior? Respondet. Quia omne quod à potentia movetur, facilius movetur motum per minus spatium, quam motum per majus, cum cætera sint paria. Sed cuneus anguli minoris movetur per minus spatium, quam cuneus anguli majoris, siquidem majoris anguli major est subtensa per prop. 26. primi Euclid. ergo cuneus anguli minoris facilius movetur.

Hic

Hic cuneus multiplicatus in cochlea etiam sine percussione, tantum rotam cū scythalis circumactā ingentem vim habet, & ferè inter omnes potentias moventes maximam, ut mox patebit.

P A R S S E X T A.

DE COCHLEA.

PROPOSITIO I. *Quid sit Cochlea.*

Cochlea est cuneus multiplicatus, sive unus continuatus, & cylindro circumvolutus, helicii instar, percussionis quidem expertus, sed per vectem cylindri axi connexum versatus, faciens commotionem magnorum ponderum cum suæ matrici insertus est. Hoc instrumentum magni momenti est ad vitæ commoda, licet Aristoteles nullam ipsi expressam mentionem in suis Mechanicis fecerit. Ab hoc fonte deducta sunt omnia poliercetica, quorum ope Archimedes vires Marcelli Syracusas obsidentis frangebatur, ut testatur Livius, Dec. 3. Lib. 4. ubi hæc omnia fulè describit, & narrat quomodo adversus artes Romanas Archimedes tormenta per muros disponebat, & in disitis naves saxa ingentis ponderis miciebat, naves in alium abripiebat &c.

Hujus instrumenti ope omne grave sursum ascendere semper tamen deorsum cogitur, profundissime sedes inferam ad revocatur, integræ domus ligneæ attolluntur, succi ex herbis exprimuntur &c. &c.

PROPOSITIO II. *De Cochlea hydatica.*

Hoc instrumento Archimedes paludes

Ægypti exhausit sine adminiculo ullius hominis. Constructur in hunc modum. Accipiat lignum quod in aqua sit durabile, idque tot digitos transversos latum sit quot pedes longum. Lignum rotundetur ad circumferentiam, longitudo autem ex altitudine desumitur ad quam oportet aquam deducere. In capitibus dividuntur peripheriæ ligni circumferentiæ. Vel in 8. vel in 4. partes, & à centro ad singulas partes ducuntur lineæ rectæ, quæ lineæ in utroque capite ita sibi respondent, ad perpendicularum, ut à superioribus extremitatibus ad inferiores ductæ rectæ perpendiculariter sibi respondeant, sic enim non solum in peripheria capitum, sed & longitudine ligni æqualia spatia 4. vel 8. fient. His lineis ita ductis sumatur tenuis saligna regula, aut ex alia materia multum flexili, quæ unda siquidam pice figatur in primo puncto peripheriæ & traducatur obliquè ad reliqua

quæ puncta longitudinis deorsum, & ita ex ordine progrediens singula puncta prætereundo, & circumvolvendo collocetur in singulis decussationibus, & ita fiat ut recedens à primæ lineæ puncto in octavum, octavæ lineæ in qua prima pars ejus est fixa, sicque ex octavo puncto progreditur iterum ad nonum sequentis, ab hoc ad decimum sequentis, inde ad undecimum sequentis, denique ad finem totius ligni. Eadem ratione per omne spatium longitudinis & rotunditatis singulis decussationibus obliquè fixæ regulæ, per octo crassitudinis divisiones involvendo faciunt canales, & justam cochleæ imitationem.

Per id deinde vestigium aliæ super alias figuntur unctæ pice liquidâ regulæ, & exaggerantur ad id ut longitudinis octava pars fiat summa crassitudo volutæ. Supra eas regulas circumdantur & figuntur tabulæ quæ tegant eam involutionem, eaque tabulæ pice saturantur, & laminis ferreis colliguntur, ut ab aqua dissolvi nequeant. Caputibus imponuntur signa transversa, iisque applicantur pinne seu alæ, ut hæc in fluvium demissæ faciant versationes totius cochleæ paulatim ascendat per ipsam cochleam, &

ex superiore parte iterum egredietur exonerata in receptaculum aliquod ad id destinatum.

Hanc machinam haustoriâ per modum cochleæ factâ utuntur plurimi in Italia, ut testis est Daniel Barbarus Patriarcha Aquileiensis in Vitruvium lib. 10. cap. 11. Non ad eam tamen feliciter ubique succedit, quia in ea fabricando utuntur multis modulis, licet non dubium sit quin plurimum possit si rectè fabricetur secundum modum à Vitruvio præscriptum. Vide & illa quæ infra dicemus cum de aqua agemus. Eadem machinam utebantur Ægyptij ad irrigandos agros suos, ut refert Diodorus l. 1. Porro ad hoc ut suam perfectionem in usu ostendat, certam inclinationem habere debet, qualis nimirum hypothensæ in trigono orthogonio Pythagoræ ad basim. Idcirco dividatur tota longitudo cochleæ à foramine inferiore per quod ingreditur aqua usque ad superius ubi egreditur in partes quinque capitulæ superius, elevetur ad partes tales tres, hoc est in terra tribus partibus, distet ab eo loco in quo perpendiculariter constitueretur, nihilominus verticem suum in perpendiculari ille retineat. Effitque perpendiculum

lum quatuor similibus partium: si altius elevata fuerit, non ascendet aqua sursum: si magis depressa fuerit tollet quidem aquam, sed non in tantam altitudinem.

PROPOSITIO III. *Quomodo ope cochlearum plurium in summam altitudinem possit aqua duci?*

Hæc machina haustoria & utilis & ingeniosa, sed satis pretiosa, quæ Augustæ Vindellicorum in altam turrin attollic aquam, unde in omnes dein urbis partes dispensatur. Fit turris ad fontem, juxta præterit fluvius, qui moveat rotam, prope illum columna in axibus quæ liberè circumvolvi possit in ea disponuntur vasa & cochleæ, dum columna agitur cochleæ moventur quarum capitibus in hunc finem additæ sunt rotæ dentatæ, dum prima cochlea effundit aquam, altera illam exhaeret, & tertia ex secunda.

Sed noster Copernicus alio artificio aquam duxit in montem quæ hucusque non desinit ascendere. Turrim extruxit supra fluviolum, qui subtus aliquot rotas agit veluti in molendino, vide reliqua ubi agimus de aqua.

PARS VII.

DOCTRINA PROPOSITA CIR-
CA QUATUOR ELEMENTA
EXERCETUR.DOCTRINÆ MECHA-
NICÆ CIRCA PERTINENTIA
AD TERRAM

EXERCITIUM.

1. *Terram spectatâ rei naturâ continuò de-
berè mutare; etsi ob Divinam dispositionem se-
loco non moveat.* Non moveri patet, quia al-
titudines syderum per instrumenta accipi
non possent continuò terrâ in hanc vel illam
partem titubante: titubare verò deberet,
quia quoties parti uni globi pondus additur
toties centrum gravitatis mutat, itaque i-
dem fieri debet in terra, cujus uni parti con-
tinuò adduntur onera, ut alia sileam, cum fit
astus maris quantum aquarum ex una parte
in aliam defluit? jam verò cum centrum
gravitatis terræ debeat esse in centro uni-
versi, necesse est continuò, ut non in iisdem
partibus maneat centrum gravitatis, ita ter-
ram jam aliâ atque aliâ parte sui accedere ad
centrum

centrum universi, ac continuo mutare. Neque impedit gravitas terræ quæ minus id fieri deberet. Nam licet bilanx valdè onerata addito modico non mutet, non tamen par est ratio de terra. Nam bilanx nec suspensa est, nec suspendi potest ex centro suæ gravitatis quod est in medio jugi, & est indivisibile, sed suspenditur ex alio corpore, nimirum clavo, qui brachium bilanci non tangit in puncto sed in superficie. Hinc fit, ut quod majora sunt pondera appensa, hoc tenaciùs superficiem brachij superficiem clavi adstringant, ita ut non nisi majore vi ad pondere divelli inde possit. At in globo terræ nulla est ejusmodi resistentia, totum enim ejus pondus ex unico eoque indivisibili puncto, pendet, ac propterea si vel modicum illi ex quapiam parte adjiciatur, vel auferatur, necesse est centrum variari.

2. Ope arena clepsydra exhibitæ Æthyopem cum motu oculorum.

Sit in quapiam tabula depictus Æthyops dimidius, capite grandi, & facie ad minas composito. Hæc imago retrò habeat suas cellulas in hunc modum dispositas, latera cellularum sint ex tenuibus tabellis digitos tres

tres circiter alra : similibus tabellis retro
 tota imago sic septa, ita ut lateribus imagi-
 nis affixæ, si imago in faciem horizontaliter
 ponatur, illæ insistant horizonti perpendi-
 culariter. Dispositio cellularum hæc est.
 Superiùs ab angulo uno imaginis una ab al-
 tero alia demittatur tabella ut circa me-
 dium imaginis constituent angulum qui ta-
 men sit supra oculos imaginis saltem ad du-
 os digitos, & in ipso angulo sit foramen per
 quod deinceps arena fluat. In parte inferio-
 ri imaginis etiam angulus constituatur, sed
 non tangat fimbriam, verùm ab illa distet
 saltem palmo. Uterque hic angulus retere-
 majusculam literam V, naturaliter colloca-
 tam. De latere superioris trianguli propè
 extremitatem ejus descendat directè deor-
 sum in latus inferioris trianguli tubus u-
 trinque apertus, & ubi contingit latera tri-
 angulorum etiam latera sint aperta, sed in
 superioris trianguli foramine sit epiglottis
 seu animella, quæ occludat ostiolum istud
 postquam arenam impletum est superiùs tri-
 angulum in angulo inferioris trianguli
 etiam sit ostiolum ut è superiore defluen-
 tem recipiat arenam, & illi adjuncta sit epi-
 glottis, ut si invertatur imago sursum pedi-
 bus.

bus, arena per id ostiolum refluxere non pos-
 sit, sed tota refluat per tubum lateralem.
 Jam excidantur oculi imagini ut sint tan-
 tum duo foramina, & in separata tabellula
 oculi depingantur, quæ ita retrò imaginem
 accommodetur, ut à dextra ad sinistram &
 è contrà promoveri possit facillimè sic enim
 ex altera parte imaginis oculi intorqvebun-
 tur. Infra tabellam oculos deferentem af-
 figens super suo axe rota similis illi quæ in
 molendinis aquam excipit, hæc in se fluen-
 tem desuper arenam excipiet, ac illius illa-
 psu circumagetur: pars axis ipsius rotæ sit
 inflexa eo modo quo solent esse manubria
 rotarum quæ manu circumaguntur, quod
 appello flexuram, affigatur jam furca, cujus
 stipes adhæreat tabellæ deferenti oculos, &
 ipse sit tabellæ imaginis per medium affixus
 clavo, circa quem ad latera facili negotio
 possit promoveri: inferior furca seu illius
 stipitis duo pedes ambient flexuram supra-
 dictam ab illa enim dum, rota curret, mo-
 vebitur furca ad latera & oculos movebit.
 Postquam effluxit arena tota, invertatur
 imago, ut ex inferiore cellula in superiorem
 defluat, & iterum erigatur imago ut cursus
 arenæ continetur. Poterit autem hæc in

go vices implere clepsydre horariae, si tantum habeat arenam, ut fluat per horam.

3. Possunt clepsidre arenariae & a deponi in rota, ut illa circummeunte perpendiculariter clepsydre semper consistant.

Id modis aliquot præstari potest. 1. Sit rota limbum habens alicujus latitudinis, quantumcunque tenuibus sit compacta tabulis, nil refert: clavi limbo illi pluribus locis infigantur è quibus liberè appendantur clepsydre: rotamotam illam semper stabunt erectam. 2. Sint duæ rotæ à se distantes æquales, eidem axi impositæ, à rota autem ad rotam procedant tabulæ, quæ per solum unum clavum utriusque rotæ limbum intrent, super quem liberè moveri possint, neque excidere. In tabulis excisa sint foramina quibus clepsydre immittantur, ut tantum per vertices latiores pendeant è foraminibus. Hoc modo accommodatæ clepsydre ad gyrationem rotarum non mutabunt situm. 3. Sit rota duplex cum tabellis, uti proxime descripsimus, tabulæ etiam super axes suos sint mobiles, sed axis rotas deferens sit crassior, & rotæ non solos limbos habeant sed sint ex una quavis tabula. Axis rotas deferens sit immobilis, rotæ circa illum

lum gyraunt. Extra unam rotam infixa sit
 axilla rota minor dentata, uti solet in ho-
 rologijs rotatis, sit eius diameter rotarum
 semidiameter: sit etiam axibus tabellarum
 unicuique infixa sua rotula dentata, ut den-
 tes huius rotulæ implicentur dentibus paulò
 antè dictæ rotæ. Et hæ rotulæ suis axibus
 fortiter inhæreant, ut dum illæ moventur,
 axes tabellarum ac consequenter tabellas
 sit moveri necesse. Et istæ rotulæ conclu-
 dantur tabulâ, ne appareant. Jam ergo mo-
 veantur maximæ rotæ, movebuntur & ta-
 bellæ & illarum rotulæ circa maiorem ro-
 tam dentatam, & ad illis regentur ut sem-
 per horizonti maneant tabulæ parallelæ, &
 illis clepsydræ tutò poterunt imponi. Quod-
 si tabellæ instar pulpitorum fuerint accom-
 modatæ, in quavis tabella poterunt libri di-
 sponi & ad motum rotæ iam hic, iam alter se-
 lectori offeret.

4. *Terram metiri ambulans.*

Conficitur circulare instrumentum con-
 tinens intra se rotam cui alligatur lorica,
 cuius tandem extremitas genui ambulantis
 religatur, ipsum verò instrumentum adhæ-
 ret cingulo, procedendo rota movebitur &

numero

numeros passuum monstrabit. Descripsi-
mus id copiosius supra.

5. *Potentiam ad quodvis pondus in terra movendam accommodare.*

1. Qui potest unam libram elevare, potest quodvis pondus elevare, sic pondus v. g. 1000. librarum. Assumatur vectis qui dividatur in partes 1000. & unam supponatur parti uni seu primæ fulcrum quod vocant hypomochlium & vectis extremo inhæreat pondus. Qui unam libram potest elevare, si ad alterum vectis extremum constiterit, elevabit libras mille, & ratio eadem de aliis ponderibus. Si autem decem libras potest elevare sub divisione decima vectis ponat fulcrum & non plus laborabit in elevandis mille libris quàm in attollendis decem. Semper ergo in tot partes est dividendus vectis, quot pondus continet mensuras gravitatis, pro qualium una elevanda aut pluribus sunt tuæ vires sufficientes, & hypomochlium illi divisioni supponendum, cujus numerus respondet numero mensurarum quas elevare vis aut potes.

2. An duos equos quorum unus robustus alter debilis & ambo trahunt currum in quo est pondus, ita partiri onus, ut uterque equus nihil

nihil supra aut infra vires agat. Solet alligari lignum oblongum ad currum cui equi trahentes currum alligantur, hoc dividatur in tot partes quot v. g. sunt centenarii ponderis currui impositi, sint v. g. 15. Si vis ut equus robustior trahat centenarios 10, debilior 7, alliga currui in numero decimo lignum & ad illas 10. partes debiliorem adijunge equum, ad 5. robustiorem.

2. Vires moventis pondus augebis, si trochleas addideris, sed tardiori tempore pondus attrahes, & toties augentur vires, quot sunt trochleæ, ita, si potes sine trochlea trahere sursum libras 10, cum trochlea trahes 20, cum duabus trochleis v. g. 30. sed semper tractio fiet longiori tempore. Ita & trochleæ quò plures sunt majus pondus attollunt sed tardiùs.

4. Quantum pondus possit quis attollere per cochleam, habeat eam annexum sibi vectem, qualiter solet constituta esse cochlea in torculari. Habeat quis vires ut mensuret distantiam quam habeat in cochlea una crena ab alia, sic semuncie, seu pars pedis 24. vectis etiam quo gyratur cochlea mensuretur, sic pedum 5. assumpta longitudine vectis pro semidiametro circuli quem

scribit

scribit dum gyratur, quærendum quot semiuncias ille circulus constabit quibus una crena distat ab alia, describit enim circulum pedum $3\frac{2}{7}$ seu unciarum 377. seu semunciarum 754. Si ergo potentia quæ est ut 1. solum unam libram elevare potest sine cochlea, cum dicta cochlea elevabit libras 754. & si potentia uti potest elevare sine cochlea libras 10. cum cochlea superius descripta, & recte superius posito elevabit libras 7540. & conan. adhibito quem adhiberet ad elevandas lib. 10. absque cochlea.

5. Quando elevatur pondus per glossocommum seu machinam quæ plures rotas dentatas quales sunt in horologiis continet, quot sunt rotæ toties in proportione decupla augetur potentia. Hinc si machina sit rotarum 7. non reperietur funis qui pondus sustinere possit, quod per illam machinam trahi potest.

6. *Opè clepsydra arenaria cognoscere in mari longitudinem terræ notâ elevatione poli.*

Ad hoc prænosci debet elevatio poli, ut sciatur tempus ortûs & occasûs Solis. Habeatur jam clepsydra arenaria perfectissima sex horarum, & aliquot horæ in partibus dividantur,

vidantur, quæ correspondeant gradibus. Hæc clepsydra in ipso meridie iuere permittatur, si in occidentem progredieris, vide quantum tardius sol occubuit quam debu- it: si in orientem, quantum citius, & ostendet clepsydra, quantam longitudinem confeci- sti, hora indicat gradus 15, una pars ista gra- dum unum.

7. *Potest lignum converti in lapidem.*

Facit hoc sæpius natura, sed potest eti- am ars, quod hîc cum de terra tractatio est, ponimus, etiam si in hoc negotio machina non adhibeatur. Fit autem in hunc modum teste Schwentnero, Quomodo coquitur cer- visia cum lupulo coquatur simul lignum al- ni, inde post cocturam exempta, in recen- ti arena in cellario per tres annos maneat se- pulsa, tum fiet ex alno lapis durissimus.

8. *Turrium latera edificata juxta perpendi- culum non sunt parallela.*

Quia perpendicula quantumcunque di- stent à centro terræ ad illud tendunt, ita ut si producerentur, in eo concurrerent: Itaque non æquidistant sibi, ac proinde neque mu- ri juxta eorum normam erecti sibi æquidi- stant. Ex quo etiam patet, quod planities pavimenti ad libellam ædificati non conste-
rectis

rectis lineis. Patet etiam, si fons in terra erigeretur cujus superficies rectis contineretur, & usque in cœlos produceretur non posset per illum homo procedere.

10. *Motum in infinitum tardiolem aut celeriolem facere.*

Si rotæ impellant rotulas motus quovis dato celerior causabitur: contrâ, si rotæ impellantur à rotulis motus dato fiet tardior. Hoc modo potuit fieri, ut si fuisset ab initio mundi instrumentum quod vocant Pancratium rotarum 12. rota 12 nondum unam integram revolutionem absolvisset licet prima rota singulis minutis fuisset decies circumacta.

11. *Clepsydra in forma tympani ope arena horas demonstrare potest.*

Fiat tympanum ex aliqua materia forte ne flectatur, expolita ne arenam inficiat, ex æquabili ne altera pars præponderet, hoc deinde affigetur super axe, qui per centrum basium eius transibit & circa suos volvetur liberè polos. Lymbus tympani dividatur in 24. partes æquales, per puncta divisionum rectæ occulta ad centrum producantur, adnotentur numeri occulti lineis ordine à sinistra versus dextram procedendo (versus
quam

quam etiam procedet & volvetur deinde
 tympanum, & versus hanc ipsam pendebit
 pondus quod sustentum funis gyrabit per
 verticem tympani. Ad sinistram, ubi ejus
 alteri extremitati appendatur contrapon-
 dum, cum linea prima tertia. 5. 7. 9. 11. ma-
 neant interim integræ, reliquæ à centro
 procedendo trifariam secentur & duæ par-
 tes à centro procedendo penitus aboleantur,
 Post hoc residuæ integræ lineæ in sex partes
 æquales dividantur, duæ illarum à centro
 procedendo aboleantur, sed termino quo
 centrum respicit addatur recta quæ incline-
 tur versus dextram, quæ eo producaturs us-
 que ut tantum non contingat axem, aut e-
 tiam contingat & hoc ipsum fiat cum omni-
 bus illis quæ fuerant relictæ integræ, As-
 sumptâ parte sextâ ex paulò ante divisa re-
 cta in partes sex, assumptâ itaque quam pro semi-
 diametro ducatur ex centro tympani cir-
 culus qui dividatur in partes æquales 12, in-
 cipiendo ab eo puncto quod monstrare
 producta linea cui adscripsisti 2. puncta divi-
 sionum rectis jungantur. Et dabitur fi-
 gura dodecagona excindenda in quam de-
 inde totidem laterum axis inferretur, supra
 residuas lineas erigantur perpendiculariter

tabellæ quarum altitudo dimidium fessidi-
 diametrici tympani. Antequam claudatur
 tympanum simili modo in parte unius fun-
 di exteriori ducantur lineæ expressæ quæ
 sint nota dispositionis intus tabellarum,
 aperiantur in eodem fundo in oppositis sibi
 locis duæ fenestellæ, per quas infundi, au-
 geri, minui possit arena. Hoc factò si tabu-
 læ contigerunt axem (quod melius est) per-
 forentur circa axem subulâ conicâ in qua sit
 signum ut non profundius in unam quàm in
 alteram intret tabulam, adeoque sint fora-
 mina in omnibus tabellis æqualia, tum clau-
 datur tympanum, infundatur arena quæ
 quasi tertiam partem tympani compleat,
 eleuetur tympanum ut super polos verti
 possit, funis addatur cum pondere & con-
 trapondio, augendo & minuendo pondus
 donec intra 12. horas semel vertatur tympanum,
 quod in cras sicie sua per lineas paralle-
 las in 12. partes erit divisum, ut ex illis pateat
 quota sit hora. Signum sufficientis pulve-
 ris quomodo hora 12. respondens lineæ cui
 fuerat adscriptum 1. perpendicularis erit ho-
 rizoni. Funis qui tenet pondus sic subtilis
 ne paulatim addat gravitatem ponderi. Alii
 putant ut sius esse in tabellis cellularum fa-
 cere

cere rimas oblongas transversim quam rotunda foramina, quia per foramina dum fluit arena facit cumulum qui posset incrementum ad ipsum foramen, & illud occludere ut sonet horas addendum erit secundum tympanum similiter factum, sed quod in circuitu limbi habeat dentes quibus attollat malleum.

12 *Alia clepsydra horologa pulveraria.*

Hoc horologium constabit unâ rotâ ex tabula simplici facta, & in 12. partes divisa, per quas divisiones trahentur è centro radij, super quos affigentur immobiliter 12. vitreae clepsydre arenariae consuetæ æqualissimæ quoad molem, pondus, mensuram temporis. Et si arena fuerit in hoc negotio quam potest esse gravissima, in cursu suo rota non præcipitabitur. Quod si tympanum intra horam suum cursum absolvet ut horas monstret, habeat limbum in 12. partes æquales divisum, & supra quamvis partem denticulum, habeatur præterea rotula parva in suo axe decurrens qui deferat indicem ipsa verò rotula habeat crenas in quas tympani modo dicti possint intrare denticuli & illam gyrare, ut illa gyret indicem.

13. *Magna duo pondera alternatim addito tertio pondere elevare.*

Sint v. g. duo prægrandes folles vel anthliæ alternatim elevandæ. Ex aliqua robusta trabe crux fiat cujus lignum horizonti perpendiculare longius multò sit brachijs & ad ejus extremitatem infimam (posset etiam ad supremam si hæc longa esset) pondus quodpiam magnum addatur, crux verò è clavo appendatur, qui transeat concursum lignorum crucis in eoque crux liberè agitari possit, ad unum brachium crucis alligetur unus follis aut alius, tum crucem si quis agitet jam hunc jam illum follem facile agitabit. Vel certè palus robustus erigatur melius inter duos dictos folles, & illi rota dentata per suum centrum affigatur ut circa illud moveri possit, ex follibus verò ascendant sursum trabeculæ dentatæ quæ suos dentes implicent dentibus rotæ. Applicetur manubrium rotæ, quod non erit aliud quàm diameter deorsum in longum protracta cujus extremitati pondus grave adjiciendum erit, hæc dum in hæc & illam partem agitabitur, jam hunc jam illum follem agitabit rota.

14. Duo fortalitia constructe æqualis omnino capacitatis, æquè profundas & latas fossas æquè muris adjacentes habentia, ut tamen unius fossa centies plus aquæ capiat quam fossa alterius.

Docebit hoc Euclides lib. I, prop. 35. 36. 37. 38. Ubi demonstrat quòd parallelogramma ac triangula, super eadem, vel æquali base, intra easdem parallellas constituta, inter se sint æqualia, ac omninò ejusdem capacitatis etiamsi unum eorum longiori circuitu concludatur. Sit igitur locus unus quadratus, alter eandem vel æqualem basim habeat sed intra easdem parallellas latera ejus producantur in multa milliaria, ipsius fossæ propositam aquam comprehendent.

15. Possunt esse due urbes æquales omninò ambitus ac circuitus, quarum tamen unâ longè plurium adium ac incolarum sit capax quàm altera.